
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-9

L'anno  2018  il  giorno  16  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:   AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL’ACCOGLIENZA  AI  TURISTI  SUL 
TERRITORIO  CITTADINO.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  8.627,60  (ONERI  FISCALI 
INCLUSI).

Adottata il 16/04/2018
Esecutiva dal 17/04/2018

16/04/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-9

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL’ACCOGLIENZA  AI  TURISTI  SUL 
TERRITORIO  CITTADINO.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  8.627,60  (ONERI  FISCALI 
INCLUSI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo, n. 267/2000 commi 1 e 2;

Vista la delibera G.C. n. 30 del 15/02/2018, “Adozione di linee di indirizzo per la promozione della 
città anno 2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle priorità re-
lative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene prevista la ne-
cessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il miglioramento del-
l’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole;

Preso atto che l’Amministrazione ha sviluppato e continua a sviluppare nuovi prodotti e servizi turi-
stici tesi ad incontrare le necessità e gli interessi dei visitatori e indurli a soggiornare in città più a 
lungo e che parallelamente   opera per il miglioramento dell’accoglienza degli stessi sul territorio,  
vivacizzando la città al fine di renderla più attrattiva dal punto di vista turistico;

Tenuto conto che in quest’ottica di sviluppo dell’attrattività  turistica della città la Direzione Turi-
smo sta sviluppando alcuni prodotti turistici  dedicati a croceristi e visitatori  ed altri   momenti di  
accoglienza e vivacizzazione  dislocati in varie zone della città, atti a intrattenere i  turisti  e che per 
queste ragioni è in linea con l’obiettivo di  accoglienza dei turisti e decentralizzazione dei flussi per-
seguito da questa Amministrazione;

Vista la necessità di provvedere all’acquisto di beni/servizi relativi alla gestione operativa delle ini-
ziative rientranti nelle attività di cui sopra, che caratterizzano le funzioni della Direzione Turismo, 
utili a contribuire al perseguimento degli interessi e degli obiettivi dell’Ente in materia di turismo;

Valutato, quindi, di provvedere dell’impegno di spesa di € 8.627,60 (oneri fiscali inclusi) per le ac-
quisizioni di beni/servizi, nell’ambito delle attività di competenza della Direzione Turismo.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanzia-
ria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in mate-
ria di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

Visti:

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3 del D.Lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di 
lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per ser-
vizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

Ritenuto  opportuno impegnare l’importo complessivo di EURO 8.627,60 (oneri fiscali inclusi), ri-
tenuto congruo,  in esecuzione  delle  linee di indirizzo per la promozione della città anno 2018, pre-
viste  e  adottate con l’approvazione del Piano Marketing e Comunicazione di cui alla Deliberazione 
G.C.  n. 30 del 15/02/2018 come di seguito:

a) € 341,60 (€ 280,00 quale imponibile + € 61.60 per IVA al 22%)  alla Ditta Pitto-P.ZETA (Cod. 
benf 13669) (P.I 00942200106) (Rif CIG Z84232C466 ) per la realizzazione di materiale informati-
vo;

b)  € 854,00 (€ 700,00 quale imponibile + € 154,00 per IVA al 22%), alla società Festigium srl 
(Cod. benf.55390) (P.I. 02415390992) (Rif CIG Z44232C5C7)  per l’utilizzo di spazi  necessari ai 
momenti di accoglienza;

c) € 1.000,00 (oneri fiscali inclusi)  a Marco Rinaldi (cod. benf. 55798) (C.F. RNLMRC65B19-
D969K) (Rif CIG Z67232C663) per la realizzazione di passeggiate con narrazione  dedicate ai turi-
sti che visitano il centro storico; 

d) 1.200,00  € (€ 983,60 quale imponibile +216,40 IVA 22%) alla società M&R (Cod. Benf. 39028) 
(P.I. 03625790104) (Rif. CIG  Z57232C6FA ) per la realizzazione di materiale informativo;

e) € 732,00  (€ 600 quale imponibile + 132 IVA 22%), alla Consorzio sociale Omnia ( Cod. benf. 
50360) (P.I. 01595760990) ( rif. CIG ZEA232C761 ), per il servizio di pulizia straordinaria presso i 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



bagni di Palazzo Tursi in occasione delle nuove escursioni per l’arrivo delle navi da crociera Di-
sney;

f) € 3.500,00  alla S.I.A.E. (Cod. benf. 12491) (P.I. 00987061009) (Rif CIG Z7E232C7AF )  per i 
diritti relativi ai momenti di animazione;

g)  € 1.000,00 per sostenere spese, in ambito istituzionale, da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 lette-
ra a) del D.lgs 50/2016, al momento non quantificabili, ma connesse a quanto esposto in premessa;

Dato atto che   il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di assegnare ai sensi  dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs 50/2016,   in esecuzione  delle  linee di 
indirizzo per la promozione della città anno 2018, previste  e  adottate con l’approvazione del Piano 
Marketing e Comunicazione di cui alla Deliberazione G.C.  n. 30 del 15/02/2018,  l’importo di 
EURO 8.627,60 (oneri fiscali inclusi), così suddiviso:

a) € 341,60 (€ 280,00 quale imponibile + € 61.60 per IVA al 22%)  alla Ditta Pitto-P.ZETA (Cod. 
benf 13669) (P.I 00942200106) (Rif CIG Z84232C466 ) per la realizzazione di materiale informati-
vo;

b)  € 854,00 (€ 700,00 quale imponibile + € 154,00 per IVA al 22%), alla società Festigium srl 
(Cod. benf.55390) (P.I. 02415390992) (Rif CIG Z44232C5C7)  per l’utilizzo di spazi  necessari ai 
momenti di accoglienza;

c) € 1.000,00 (Prestazione occasionale)  a Marco Rinaldi (cod. benf. 55798) (C.F. RNLMRC65B19-
D969K) (Rif CIG Z67232C663) per la realizzazione di passeggiate con narrazione  dedicate ai turi-
sti che visitano il centro storico; 

d) 1.200,00  € (€ 983,60 quale imponibile +216,40 IVA 22%) alla società M&R (Cod. Benf. 39028) 
(P.I. 03625790104) (Rif. CIG  Z57232C6FA ) per la realizzazione di materiale informativo;

e) € 732,00  (€ 600 quale imponibile + 132 IVA 22%), alla Consorzio sociale Omnia ( Cod. benf. 
50360) (P.I. 01595760990) ( rif. CIG ZEA232C761 ), per il servizio di pulizia straordinaria presso i 
bagni di Palazzo Tursi in occasione delle nuove escursioni per l’arrivo delle navi da crociera Di-
sney;

f) € 3.500,00  alla S.I.A.E. (Cod. benf. 12491) (P.I. 00987061009) (Rif CIG Z7E232C7AF )  per i 
diritti relativi ai momenti di animazione;

g)  € 1.000,00 per sostenere spese, in ambito istituzionale, da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 lette-
ra a) del D.lgs 50/2016, al momento non quantificabili, ma connesse a quanto esposto in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare la somma di Euro  8.627,60 (oneri fiscali inclusi), per spese effettuate in ambito 
istituzionale, e per le motivazioni di cui al punto 1),  al capitolo 52840 “Acquisizione di servizi di-
versi” – del Bilancio 2018, CdC 1 3 8 0 . 6 2 9 - Pdc 1.3.2.99.999 – Missione/Prg. 7 così suddivise:

a) € 341,60 (€ 280,00 quale imponibile + € 61.60 per IVA al 22%)  alla Ditta Pitto-P.ZETA (Cod. 
benf 13669) (P.I 00942200106) per la realizzazione di materiale informativo (IMP: 2018 8753);

b)  € 854,00 (€ 700,00 quale imponibile + € 154,00 per IVA al 22%), alla società Festigium srl 
(Cod. benf.55390) (P.I. 02415390992) per l’utilizzo di spazi  necessari ai momenti di accoglienza 
(IMP: 2018 8754);

c) € 1.000,00 (Prestazione occasionale)  a Marco Rinaldi (cod. benf. 55798) (C.F. RNLMRC65B19-
D969K) per la realizzazione di passeggiate con narrazione  dedicate ai turisti che visitano il centro 
storico, (IMP: 2018 8756); 

d) 1.200,00  € (€ 983,60 quale imponibile +216,40 IVA 22%) alla società M&R (Cod. Benf. 39028) 
(P.I. 03625790104) per la realizzazione di materiale informativo, (IMP: 2018 8757);

e) € 732,00  (€ 600 quale imponibile + 132 IVA 22%), alla Consorzio sociale Omnia ( Cod. benf. 
50360) (P.I. 01595760990)  per il servizio di pulizia straordinaria presso i bagni di Palazzo Tursi in 
occasione delle nuove escursioni per l’arrivo delle navi da crociera Disney, (IMP: 2018 8759);

f) € 3.500,00  alla S.I.A.E. (Cod. benf. 12491) (P.I. 00987061009)  per i diritti relativi ai momenti 
di animazione, (IMP: 2018 8758);

g)  € 1.000,00 per sostenere spese, in ambito istituzionale, da assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 lette-
ra a) del D.lgs 50/2016, al momento non quantificabili, ma connesse a quanto esposto in premessa, 
(IMP:  2018 8760);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

4) provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digita-
le;

5) di dare atto che l’impegno  di cui al punto 2) lettera g)  si intenderà formalizzato  mediante ordini 
impartiti, previa verifica di eventuali convenzioni Consip, da liquidare entro il corrente esercizio, e 
che ove previsto verrà acquisito il codice CIG, che verrà evidenziato in fase di ordinazione della 
spesa;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto legislativo n. 
196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di concessione;

8)  di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

      Il Direttore 
  Direzione Turismo

                                                                                           Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-9
AD OGGETTO 
AZIONI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCOGLIENZA AI TURISTI SUL TERRITORIO 
CITTADINO. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.627,60 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















